retório Estudantil Latino-Americano. A ação, denominada Orçamen-
to Participativo, garante que propostas estudantis sejam recebidas e 
possam ser avaliadas para que sejam contempladas na organização 
orçamentária.  

No ano de 2022, foram empenhados R$ 8.684.130,00 (oito milhões 
seiscentos e oitenta e quatro mil cento e trinta reais) em assistência 
estudantil. Imprescindível frisar que, no final do primeiro semestre 
de 2022, os valores dos auxílios concedidos a estudantes de gra-
duação foram reajustados, conforme Portaria n.05/2022/PRAE. Os 
novos valores passaram a vigorar no segundo semestre daquele ano.